Im gefallen Zustande bedarf aber der Mensch einer besonderen

<sup>1)</sup> Comp. th. c. 199. Oportebit autem, quod humana natura praedicto modo infecta ex divina providentia repararetur. Non enim poterit ad perfectam beatitudinem pervenire, nisi tali infectione remota, quia beatitudo, cum sit perfectum bonum, nullum defectum patitur et maximum defectum peccati, quod aliquo modo virtuti opponitur, quae est via in ipsam. Et sic cum homo propter beatitudinem factus sit, quia ipsa est ultimus ejus finis, sequeretur, quod opus Dei in tam nobili creatura frustraretur, quod reputat inconveniens Psalmista, cum dicit: Numquid enim vane constituisti omnes filios hominis? Sic igitur oportebat naturam humanam reparari.

Praeterea bonitas divina excedit potentiam creaturae ad bonum. Patet autem, quod talis est hominis conditio, quamdiu in hoc mortali vita vivit, quod sicut nec confirmatur in bono immobiliter, ita nec immobiliter obstinatur in malo. Pertinet igitur hoc ad conditionem humanae naturae, ut ab infectione peccati possit purgari. Non igitur fuit conveniens, quod divina bonitas hanc potentiam totaliter dimitteret vacuam, quod fuisset, si ei reparationis remedium non procurasset.

Gnade, die er im gefunden nicht bedurft hätte<sup>1)</sup>. In beiden Ständen wird zum übernatürlich Guten und zur Vollbringung des Guten eine gleiche Hilfe erfordert; aber das natürlich Gute konnte der nicht gefallene Mensch ohne weitere Hilfe vollziehen, während jetzt der gefallene selbst einer Gnade bedarf, um alle natürlichen Gebote zu erfüllen. Diese Lehre widerlegt zugleich die Behauptung, daß der Mensch an seiner Natur nicht verwundet worden sei.

237. Der religiöse Prozeß des gefallenen Menschen hat daher eine doppelte Seite, die Hingabe an Gott und die Vereinigung mit ihm, sowie die Abkehr von der Sünde und die Verabschmung derselben. Das eine Moment kann ohne das andere nicht bestehen, wie Niemand von der Krankheit sich erheben kann, wenn er nicht die Gesundheit an ihre Stelle treten läßt.

Dieser Prozeß der Restauration heißt Rechtfertigung, wovon Thomas<sup>2)</sup> vier Elemente angibt. Das erste ist die Eingießung und

1) 1. 2. qu. 109. a. 2. *Natura hominis potest dupliciter considerari: uno modo in sui integritate, sicut fuit in primo parente ante peccatum; alio modo, secundum quod est corrupta in nobis post peccatum primi parentis.*

*Secundum autem utrumque statum natura humana indiget auxilio divino ad faciendum vel volendum quodcumque bonum, sicut primo movente. Sed in statu naturae integrae, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitae; non autem bonum superexcedens, quod est bonum virtutis infusae. Sed in statu naturae corruptae etiam deficit homo ad hoc, quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum hujusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen humana natura per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae privetur; potest quidem etiam in statu naturae corruptae per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas et alia hujusmodi; non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficiat; sicut homo infirmus potest per se ipsum aliquem motum habere, non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinae.*

*Sic igitur virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, scilicet ad operandum et volendum bonum supernaturale; sed in statu naturae corruptae quantum ad duo, scilicet ut sanetur et ulterius, ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium. Ulterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum.*

2) 1. 2. qu. 113. a. 8. *Praedicta quatuor, quae requiruntur ad justificationem impii, tempore quidem sunt simul, quia justificatio impii non est successiva; sed ordine naturae unum eorum est prius altero, et inter ea naturali ordine primum est gratiae infusio, secundum motus liberi arbitrii in Deum; tertium est motus liberi arbitrii in peccatum; quartum vero est remissio culpae.*

*Cujus ratio, quia in quolibet motu naturaliter primum est motio ipsius moventis; secundum autem est dispositio materiae, sive motus ipsius mobilis; ultimum*

Bewegung der Gnade, weil das Bewegende überhaupt das Erste ist. Das Zubewegende aber, welches die Bewegung aufnimmt, hat eine doppelte eigene Bewegung, wovon die erste zu Gott, die zweite zur Sünde hin gerichtet ist, weil die Hinkehr zu Gott die Ursache von der Abkehr von der Sünde ist. Endlich kommt das Endziel und der Endzweck, die Sündenvergebung, als das vierte Moment, womit die Ver-  
söhnung mit Gott oder die Rechtfertigung vollzogen ist.

238. Weil Gott mit dem Menschen in Gemeinschaft tritt und der Mensch diese Gemeinschaft ergreifen soll, so ergibt sich ein Gegensatz im religiösen Prozesse, welchen Gegensatz der religiöse Rapport selbst ausgleicht.

Thomas muß davon wenigstens indirect sprechen, und er handelt davon sowohl in der theologischen, als philosophischen Summe da, wo von dem Endziele des Menschen die Rede ist; denn diese Lehre gehört nicht der Moral ausschließlich, sondern ebenso der Dogmatik an. Daher liegen darin die allgemeinen Prinzipien der Religion und nicht bloß die des Ethos, wie es von der Religion sich unterscheidet.

Von dem Prinzipie ausgehend, daß jedes Agens wegen eines Endzieles, das außer ihm ist, handle, muß Thomas <sup>1)</sup> lehren, daß auch der Mensch nach einem äußeren Endziele strebe. Dieses ist Gott als das Object und der Besitz oder Genuß Gottes, die ewige Seligkeit, als das Mittel <sup>2)</sup>.

vero est finis vel terminus motus, ad quem terminatur motio moventis. Ipsa igitur Dei moventis motio est gratiae infusio; motus autem vel dispositio mobilis est duplex motus liberi arbitrii; terminus autem vel finis motus est remissio culpae. Et ideo naturali ordine primum in justificatione impii est gratiae infusio, secundum est motus liberi arbitrii in Deum; tertium vero est motus liberi arbitrii in peccatum; propter hoc enim ille, qui justificatur, detestatur peccatum, quia est contra Deum; unde motus liberi arbitrii in Deum praecedit naturaliter motum liberi arbitrii in peccatum, cum sit causa et ratio ejus. Quartum vero et ultimum est remissio culpae, ad quam ista transmutatio ordinatur sicut ad finem.

1) S. ph. III. c. 2. Quod omne agens agit propter finem. — Cap. 3. Quod omne agens agit propter bonum. — Omne, quod movetur, ducitur ad terminum motus a movente et agente. Oportet igitur movens et motum ad idem tendere, in quantum movetur. Quod autem movetur, quum sit in potentia, tendit ad actum, et ita ad perfectum et bonum; per motum enim exit de potentia in actum. Ergo et movens et agens semper in movendo et agendo intendit bonum. (Die Bewegung zum Acte = dem Guten und Vollkommenen ist offenbar zu wenig.) Hinc est, quod philosophi diffinientes bonum dixerunt: Bonum est quod omnia appetunt.

2) 1. 2. qu. 1. a. 8. Finis dupliciter dicitur, scilicet ejus et quo, id est ipsa res, in qua ratio boni invenitur, et usus sive adeptio illius rei; sicut si dicamus, quod motus corporis gravis finis est vel locus inferior ut res, vel hoc, quod

Aber wenn Thomas<sup>1)</sup> Gott und den Genuß wie das Uner-  
schaffene und Erschaffene unterscheidet, so fällt die Vermittlung hinweg;  
denn die vollendete Gottesgemeinschaft ist eben nicht Gott und die Crea-  
tur in der Trennung, sondern in der Verbindung, so daß Gott selbst  
es sein muß, der sich herabläßt, und mit dem sich die freie Creatur  
verbindet. Darum kann die Seligkeit selbst nichts Geschaffenes sein,  
wie die Creatur geschaffen ist, sondern ein Lebensbezug, wodurch der  
Mensch mit Gott lebendig verbunden ist.

239. Die Finalursache ist nach Thomas die erste Ursache und  
darum liegt darin zugleich sein ethisches und religiöses Prinzip.

Das Endziel ist aber Gott, die Seligkeit, das Gute, weil die  
Creatur nur wegen des Guten handelt, und darum lehrt Thomas<sup>2)</sup>  
ausdrücklich, daß die praktische Vernunft an dem Guten ihr höchstes  
und allgemeinstes Prinzip habe, welches ebenso für die praktische das  
Erste, wie das Sein das Erste für die theoretische Vernunft ist.

Wie sehr es aber hervorzuheben ist, daß nach einer Seite Thomas  
das Lebendigste, Gott, an die Spitze stellt, ebenso mangelhaft muß es  
erscheinen, wenn in der näheren Bestimmung des Guten nur das Be-  
griffliche vorwiegt, und wenn überdies das Gute<sup>3)</sup> mit dem Sein  
sachlich identificirt oder als das Begehrnswerthe bestimmt wird, was

---

*est esse in loco inferiori, ut usus; et finis avari est vel pecunia ut res, vel possessio  
pecuniae ut usus.*

Si ergo loquamur de ultimo fine hominis quantum ad ipsam rem, quae est  
finis, sic in ultimo fine hominis omnia alia conveniunt, quia Deus est ultimus finis  
hominis et omnium aliarum rerum. Si autem loquamur de ultimo fine hominis  
quantum ad consecutionem finis, sic in hoc fine hominis non communicant creaturae  
irracionales.

1) 1. 2. qu. 3. a. 1. Primo modo ultimus hominis finis est bonum increatum,  
scilicet Deus, qui solus sua infinita bonitate potest voluntatem hominis perfecte  
implere. Secundo autem modo ultimus finis hominis est creatum aliquid in ipso  
existens, quod nihil est aliud, quam adeptio vel fruitio finis ultimi. Ultimus autem  
finis vocatur beatitudo. Si ergo beatitudo hominis consideretur quantum ad causam  
vel objectum, sic est aliquid increatum; si autem consideretur quantum ad ipsam  
essentiam beatitudinis, sic est aliquid creatum.

2) 1. 2. qu. 94. a. 1. Sicut autem ens est primum, quod cadit in apprehen-  
sione simpliciter, ita bonum est primum, quod cadit in apprehensione practicae  
rationis, quae ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet  
rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est, quod fundatur  
supra rationem boni, quae est: Bonum est, quod omnia appetunt.

3) De natura generis (opuse. 42.) c. 2. Verum addit supra ens rationem  
cognoscibilis. Unde verum importat ordinem quemdam entis ad intellectum, qui  
non importatur in nomine entis absolute dicti. Sed bonum addit rationem appe-  
tibilis. Eo enim est ens bonum, quo est appetibile. Unde bonum importat ordinem  
entis ad appetitum, sicut verum ad intellectum.

eine *petitio principii* ist, weil etwas an sich und unabhängig von dem Streben darnach gut sein muß, und weil endlich das physisch Gute von dem ethisch Guten nicht unterschieden wird.

Weil nun das Sein und das Gute sachlich identisch sind, so folgt, daß das Böse kein Sein und keine Wirklichkeit hat, und in der That sagt Thomas<sup>1)</sup>, daß die dem Bösen entsprechende Blindheit nur ein *ens rationis* ist. Dieses kommt von der Identificirung des Idealen und Realen, wie des Substantialen und Accidentalien.

Wenn nun das Gute oder Begehrenswerthe mit dem Sein identisch ist, so folgt, daß es selbst mit Gott zusammenfällt, weil Gott nach Thomas das Sein an sich, daher das höchste Gut ist, welches die Ursache von jedem endlichen Gute ist.

So fehlt auch hier die Vermittlung, obwohl die Elemente vorliegen. In dem Begehrenswerthen liegt diese Vermittlung angedeutet, da die freie Creatur durch das Begehren gut wird.

240. Gehen wir auf die persönliche Thätigkeit des Menschen über, wodurch das ethisch Gute und Böse bewirkt wird, so unterscheidet Thomas<sup>2)</sup> ein vierfaches Prinzip, nämlich die begehrenswerthe Sache,

1) De praedic. tract. II. (opusc. 48.) c. 1. Dicimus, quod coecitas est in oculo. Cum autem coecitas sit non ens, quomodo ergo habet esse, quia dicimus: Caecitas est? Certè solum esse intentionis, quod nihil habet facere cum ente reali.